4
Wortschatz einfach praktisch Ruménisch, ISBN 978-3-19-859614-2 © Hueber Verlag, 2014

Inhaltsverzeichnis

Einfihrung
Vorbemerkungen
Schreibung und Aussprache

1 Familie si cunostinte
de familie

Membri de familie

Contacte sociale

Descrierea persoanelor

intalniri si flirturi

Ora

Zilele saptamanii

Lunile anului

Anotimpuri

Test 1

2 Locuinta

Expresii folositoare despre
locuit si locuinta

Camere si activitati
casnice

Mobilier

Obiecte de uz casnic

Test 2

3 imbricaminte

Haine

Expresii folositoare
Culoare, model, material
Bijuterii

Test 3

Familie und Bekannt-
schaften

Familienmitglieder

Bekanntschaften

Beschreibung von Personen

Verabredungen und Flirten

Uhrzeit

Wochentage

Monate

Jahreszeiten

Wohnen

Allgemeine Wendungen
rund ums Wohnen

Wohnrdume und hausliche
Tatigkeiten

Mdobel und Einrichtung

Haushaltsgerate

Kleidung

Kleidungsstiicke
Redewendungen

Farbe, Muster und Material
Schmuck

1"
1
12

15
16
17
18
18
19

21

21

22
23
25
26

28
28
29
30
31
32



4 La cumpirituri Einkaufen 34
Expresii folositoare Redewendungen 34
Numere, cantitati si ambalaje Zahlen, Mengen und Verpackung 35
Magazine si marfuri Geschafte und Waren 36
La piata Auf dem Markt 36
La paine In der Backerei 37
La macelarie In der Metzgerei 37
La magazinul de peste Im Fischladen 38
La florarie Im Blumenladen 38
La magazinul de vinuri In der Weinhandlung 38
La magazinul de bauturi Im Getrankemarkt 38
La farmacie In der Apotheke 39
La supermarket Im Supermarkt 39
Test 4 M
5 Scoala si profesie Schule und Beruf 43
Scoala Schule 43
Profesie Beruf 44
Test 5 46
6 comunicare Kommunikation 48
Media Medien 48
Semne de e-mail E-Mail-Zeichen 49
Computer Computer 49
Expresii folositoare Redewendungen 50
Test 6 53
7 Timp liber Freizeit 55
Vacanta / Concediu Ferien / Urlaub 55
in timpul liber Freizeitaktivititen 55
Sarbatori Feste 57
Urari Gute Wiinsche 58
Test 7 59
5

Wortschatz einfach praktisch Ruménisch, ISBN 978-3-19-859614-2 © Hueber Verlag, 2014



6
Wortschatz einfach praktisch Ruménisch, ISBN 978-3-19-859614-2 © Hueber Verlag, 2014

8 La restaurant
Expresii folositoare
Mesele zilei

Feluri de mancare
Bauturi

Masa pusa

Test 8

9 La hotel

Tipuri de cazare
Expresii folositoare
Reclamatii

Test 9

10 Turism si trafic
Mijloace de transport
A calatori cu trenul

A calatori cu avionul
A calatori cu masina
La benzinarie
Transport in comun
Test 10

11 sanitate

Partile si organele corpului

omenesc
Expresii folositoare
Test 11

12 Naturi si mediul inconjurator

Plante
Animale
Forme de relief

Clima si protectia mediului

Test 12

Lésungen zu den Tests

Im Restaurant
Redewendungen
Mahlzeiten
Gerichte
Getranke
Gedeckter Tisch

Im Hotel

Arten von Unterkiinften
Redewendungen
Beanstandungen

Reise und Verkehr
Verkehrsmittel

Mit dem Zug reisen

Mit dem Flugzeug reisen
Mit dem Auto reisen

An der Tankstelle
Offentlicher Nahverkehr

Gesundheit

Korperteile und
Organe

Redewendungen

Natur und Umwelt
Pflanzen

Tiere

Landschaftsformen
Klima und Umweltschutz

61
61
61
62
63
64
66

68
68
68
70
71

73
73
73
74
75
76
77
78

80

80
81
83

85
85
85
87
88
90

92





